
gästeliste 2009

Dienstag, 15. September 2009, 19.00 Uhr

CongressCenter Messe Frankfurt  
Festsaal Harmonie
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M o t o r  P r e s s e  C l u b  e . V .

Erster Vorsitzender: 
Jürgen Lewandowski

Geschäftsführender Vorsitzender:
Peter Finken

Schatzmeister: 
Paul Schinhofen

Sprecher der Regionalkreise, 
Mitglieder des Vorstandes:
Nord/Hamburg: Wolfgang Mache
Nordost/Berlin: Joachim R. Walther
Südost/Leipzig: Thomas Tenzler
West/Köln: Franz W. Rother
Mitte/Frankfurt: Wolfgang Peters
Südwest/Stuttgart: Astrid Gorgas
Süd/München: Uwe Mahla

Ehrenmitglieder:
Prof. Dr. Bernd Gottschalk
Dr. Gerold Lingnau
Günther Molter 
Kurt W. Reinschild 
Dr. Eberhard Seifert

Vorsitzender der Unterstützungseinrichtung des MPC e.V.:
Volker Leichsering

Geschäftsstelle:
Liebermannstraße 5, 30625 Hannover
Tel.: (05 11) 5 35 76-0, Fax: (05 11) 5 35 76-30
E-Mail: info@mpc-ev.de

Der MPC verfolgt ausschließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke.

Programm

19.00 Uhr	 Empfang im Foyer C2

20.00 Uhr	 Öffnung des Festsaals
	 (eingedeckte Vorspeise)

20.15 Uhr	 Begrüßung

20.20 Uhr	 Dinner-Speaker 
	 Dr. Dieter Becker, Pfr.  
	 Neue Denkansätze in der Krise

20.40 Uhr	 MPC-Dinner-Buffet 
	 mit Spezialitäten aus sechs auf
	 der IAA vertretenen Ländern: 
	 China, Deutschland, Frankreich, 
	 Italien, Japan und USA.

22.15 Uhr	 Leslie Mandoki 
	 Live Entertainment, 
	 Emotionalisierung von Markenwelten

(Änderungen vorbehalten)
Die Veranstaltung wird gegen 23.00 Uhr geschlossen.

„Networking“ auf neutralem Terrain

Der

lädt ein
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A
AD HOC Gesellschaft für PR mbH

Wolfpeter Hocke	 Geschäftsführender Inhaber	 MPC

ADAC e.V.
Thomas Burkhardt	 Vizepräsident für Technik 
Michael Ramstetter	 Leitung Öffentlichkeitsarbeit,  
	 Chefredakteur 
Stefan Müller	 Vorsitzender der Geschäftsführung

Adam Opel GmbH
Hans H. Demant	 Vorsitzender der Geschäftsführung 
Uwe Berlinghoff	 Direktor Regierungskontakte	 MPC

Alpina Burkard Bovensiepen GmbH&CO
Andreas Bovensiepen	 Mitglied der Geschäftsleitung, Vertrieb

Althoff Hotel Collection
Thomas H. Althoff	 Unternehmer

art&car Verlag
Monika Lewandowski	 Geschäftsführerin

Aston Martin Lagonda Ltd
Dr. Ulrich Bez	 Chief Executive Officer 
Martina Bez

Aston Martin Lagonda of Europe
Manuela Höhne	 Manager Presse & PR Europa	 MPC

Audi AG 
Rupert Stadler	 Vorsitzender des Vorstands 
Michael Dick	 Vorstand Technische Entwicklung 
Frank Dreves	 Vorstand Produktion 
Dr. Werner Widuckel	 Vorstand Personal und Sozialwesen 
Stephan Öri	 Leiter Kommunikation Produkt 
Anja Bauer	 Pressesprecherin Personal  
	 und Soziales 
Uwe Hans Werner	 Leiter Kommunikation Standort	 MPC

Auto Motor und Sport
Harald Hamprecht	 Chefreporter,  
	 Leitung auto-motor-und-sport.de	 MPC

AUTOBILD
Joachim R. Walther	 Stv. Chefredakteur	 MPC

AutoCom Deutschland e.K.
Peter Richter	 Geschäftsführender Inhaber	 MPC

Automobil Revue
Matthias Pfannmüller	 Redakteur	 MPC

AUTOMOBIL-PRODUKTION
Bettina Mayer	 Chefredakteurin	 MPC 
Michael Schollmeyer	 Anzeigenleitung

AutomobilWirtschaft
Konrad Hofer	 Chefredakteur	 MPC 
Renate Hofer		  MPC

Automobilwoche
Guido Reinking	 Chefredakteur	 MPC

AutoValue GmbH
Prof. Dr. Bernd Gottschalk	 Geschäftsführer	 MPC

AVD Automobilclub von Deutschland e.V.
Rudolf Graf von der Schulenburg	 Präsident 
Manfred Just	 Leitung Public Relations 
Dieter Ritter	 Leiter Classic	 MPC

Axel Springer AG
Dr. Hans H. Hamer	 Verlagsgeschäftsführer  
	 Auto Bild Gruppe
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B
Bayerische Motoren Werke AG

Frank-Peter Arndt	 Mitglied des Vorstands, Produktion 
Ludwig Willisch	 Vertrieb Leiter Europa 
Karsten Engel	 Vertrieb Leiter Deutschland 
Ulrich Knieps	 Leiter Produkt-, Technologie-  
	 & Sportkommunikation	 MPC 
Reinhard Fretschner	 Leiter Test und Technik	 MPC 
Michael Blabst	 Kommunikation dt. Werke,  
	 Planung und Steuerung

Bentley Motors
Dr. Franz-Josef Paefgen	 Vorstandsvorsitzender 
Dr. Ulrich Eichhorn	 Member of Board, Engineering 
Benita von Maltzahn	 Leitung Kommunikation – Europa

BLG Logistics Automobile
Michael Bünning	 Mitglied der Geschäftsbereichsleitung 
Bernd Kupke	 Mitglied der Geschäftsbereichsleitung 
Wolfgang Stöver	 Leiter Marketing & Sales

BLG Logistics Group AG & Co. KG		
Manfred Kuhr	 Stellv. Vorstandsvorsitzender
Andreas Hoetzel	 Leiter Unternehmenskommunikation 
Brand Injection 
Susanne Seichter	 Geschäftsführerin

Braunschweiger Zeitung
Eckhard Schimpf	 Stv. Chefredakteur	 MPC

Brodbeck Kommunikation
Uwe Brodbeck	 Geschäftsführer	 MPC

Brose Fahrzeugteile GmbH & Co KG
Maximilian Stoschek	 Gesellschafter
Jürgen Otto	 Vorsitzender der Geschäftsführung

Bugatti Automobiles S.A.S.
Emanuela Wilm	 Leitung Media Relation	 MPC 
Georges Keller	 Head of External Affairs	 MPC

C
C. Bornkessel PR/Text/Beratung

Christine Bornkessel	 Inhaberin	 MPC

Carsablanca GmbH
Prof. Peter Kabel	 Geschäftsführer

Chevrolet Deutschland GmbH
Jürgen Keller	 Geschäftsführer 
Rej Husetovic	 Leiter Presse & Öffentlichkeitarbeit

Club Int. des Anciens Pilotes de Grand Prix
Jochen Mass	 President

CNC – Communications & Network Consulting AG
Dr. Christoph Walther	 Gründer und CEO 
Dr. Jens Thiemer	 Director, Head of Branding and  
	 Marketing Practice

comtract
Udo Lahm	 Geschäftsführer	 MPC

Consultant International Communications
Volker Leichsering	 Consultant	 MPC

ContentCompany GmbH
Martina Lanzrath	 Geschäftsführerin 
Karl-Artur Rappe	 Geschäftsführer	 MPC

Continental Aktiengesellschaft
Dr. Elmar Degenhart	 Vorsitzender des Vorstands

Continental Automotive GmbH
Helmut Matschi	 Mitglied des Vorstandes
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D
Daimler AG

Dr. Dieter Zetsche	 Vorsitzender des Vorstands, Leiter MBC 
Dr. Thomas Weber	 Vorstand Konzernforschung  
	 und MBC Entwicklung 
Dr. Klaus Maier	 MCG Vertrieb und Marketing 
Frank W. Deiss	 Leiter Einkauf Mercedes Car Group  
	 & Vans  
Christoph Horn	 Leiter Globale Communikation  
	 MBC	 MPC 
Marc Binder	 Globale Kommunikation MBC 
Norbert Giesen	 Globale Kommunikation MBC	 MPC

Dataforce Verlagsgesellschaft mbH
Angela Böhm	 Geschäftsführerin

DDB Group Germany GmbH
Dr. Tonio Kröger	 Geschäftsführer

DEKRA AG
Stephan Heigl	 Leiter Kommunikation  
	 und Marketing	 MPC 
Maxi von Bleyle	 Leitung Protokoll und  
	 Eventmanagement

DEKRA Automobil GmbH
Clemens Klinke	 Vorsitzender der Geschäftsführung 
Eric Wakolbinger	 Leiter Vertrieb

Delius-Klasing Verlag
Konrad Delius	 Verleger

Delphi Deutschland GmbH
Thomas Aurich	 Leiter Unternehmens- 
	 kommunikation	 MPC

Demuth Corporate GmbH
Alexander Demuth	 Geschäftsführender Gesellschafter	 MPC

D/E
Deutscher Rat für Public Relations

Dr. Horst Avenarius	 Ehrenvorsitzender	 MPC

Die Automobilfrau
Isabella Finsterwalder	 Inhaberin	 MPC

DOW Wolff Cellulosics GmbH
Eberhard Wühle	 Leiter Public Affairs	 MPC

Dr. Koch Consulting e.K.
Dr. Hubert Koch	 Geschäftsführer	 MPC

Dräxlmaier Group
Florian Bauer	 Mitglied der Geschäftsführung

EDAG GmbH & Co. KGaA
Jörg Ohlsen	 Sprecher der Geschäftsleitung 
Manfred Hahl	 Geschäftsführer / COO 
Rainer Bauer	 Geschäftsführer / CFO

Elring Klinger AG
Dr. Stefan Wolf	 Vorstandsvorsitzender

EMU PR GmbH
Eva M. Uebel	 Geschäftsführende  
	 Gesellschafterin	 MPC

Erbslöh AG
Monika Kocks	 Leiterin Unternehmenskommunikation

ESG Elektroniksystem- und Logistik-GmbH
Wolfgang Sczygiol	 Geschäftsleitung Automotive

execpartner
Stefan Röhrig 	 Geschäftsführendes Mitglied	 MPC
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F/G
Fiat Group Automobiles Germany AG

Claus Witzeck	 Leiter Presse +  
	 Öffentlichkeitsarbeit	 MPC

FIRMENAUTO
Hanno Boblenz	 Chefredakteur	 MPC

Ford of Europe
Birgit Behrendt	 Vice President Purchasing

Ford Werke GmbH
Bernhard Mattes	 Vorsitzender der Geschäftsleitung 
Dr. Wolfgang Riecke	 Direktor Öffentlichkeitsarbeit	 MPC

Formel D GmbH
Viola Metzner	 Geschäftsführende Gesellschafterin 
Hans-Josef Orth	 Geschäftsführender Gesellschafter

Frankfurter Allgemeine Zeitung
Boris Schmidt	 Redakteur	 MPC

Freudenberg GmbH & Co KG
Claus Möhlenkamp	 Geschäftsleitung Dichtungs-  
	 und Schwingungstechnik

Ganske Verlagsgruppe GmbH
Thomas Ganske	 Vorsitzender des Vorstands 
Jürgen Lewandowski	 Autor	 MPC

Gaul Communication
Richard Gaul	 Consultant	 MPC

Getrag Corporation
Friedmann Strasser	 President, CEO

Getrag Getr.- u. Zahnradfabrik
Tobias Hagenmeyer	 Präsident 
Bernd Eckl	 Geschäftsführung

G-J
Global Press Nachrichten Agentur

Hagen Sabetzki	 Chefredakteur	 MPC

GM Europe
Carl-Peter Forster	 Vice President GM, President GME 
Alain Visser	 GME Vice President Opel 
Frank Klaas	 General Director Communication 
Christof Birringer	 MGR, GME Corporate &  
	 German Communication

Grand Tourisme – Worldwide
Norbert Gisder	 Chefredakteur	 MPC

GTÜ, Ges. für technische Überwachung e.V.
Hans-Jürgen Götz	 Leiter Presse	 MPC

Harms & Wende GmbH & Co. KG
Karl Heinz Gorgas	 Aufsichtsrat 
Ralf Bothfeld	 Geschäftsführer

Hirschvogel Umformtechnik GmbH
Dr. Manfred Hirschvogel 	 Geschäftsführender Gesellschafter 

Horton International GmbH
Vera Bellenzin	 Direktor und Partner Associate

hpcConsult
Horst P. Borghs	 Unternehmensberater	 MPC

iPublish GmbH
Ralf Becker	 Geschäftsführer 
Carsten Leininger	 Geschäftsführer	 MPC

Jaguar Deutschland GmbH
Peter Modelhart	 Geschäftsführer 
Bernhard Kuhnt	 Director European Operations 
Andrea Leitner-Garnell	 Leiterin Presse	 MPC
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K-M M-P
KAP: Text & Kommunikation

Klaus-Achim Peitzmeier	 Geschäftsführender Inhaber	 MPC  
Carsten van Zanten	 Redakteur	 MPC

Karmann, Wilhelm GmbH
Peter Harbig	 Sprecher der Geschäftsführung

KIA MOTORS Deutschland GmbH
Jang-Won Sohn	 Präsident und CEO 
Thomas Bade	 Geschäftsführer 
Silvia Rosskothen	 General Manager PR

Klocke Verlag GmbH
Thomas Klocke	 CEO 
Martina Klocke	 CEO

Kolbenschmidt Pierburg AG
Folke Heyer	 Leiter Presse- und  
	 Öffentlichkeitsarbeit	 MPC

Leipziger Messe GmbH
Matthias Kober	 Projektdirektor AMI

LuK GmbH & Co. oHG
Norbert Indlekofer	 Geschäftsleitung Getriebe  
	 und Fahrwegsysteme

LuxCommConsult
Jakob Lux	 Geschäftsführer	 MPC

Magna International 
Ing. Hubert Hödl	 Vice-President, Marketing and  
	 New Business Development – Europe 

Magna Steyr Fahrzeugtechnik AG & Co. KG
Günther Apfalter	 Präsident

Media-Creativ
Bardo Fröder	 PR-Berater	 MPC

Mercedes-AMG GmbH
Volker Mornhinweg	 Vorsitzender der Geschäftsführung

Michelin Reifenwerke AG & Co KGaA
Jan Christian Hennen	 Leiter Produkt und  
	 Motorsportkomm.	 MPC

Momberger Brand Net GmbH
Wolfgang Momberger	 Geschäftsführender Gesellschafter

Motor Presse Club e.V.
Uwe Mahla	 Autor	 MPC 
Dr. Gerold Lingnau	 Autor, freier Journalist	 MPC 
Dr. Harry Niemann	 Archivar	 MPC 
Hayden Leshel		  MPC 
Thomas Becki	 Freier Journalist	 MPC 
Winfried Grzenia	 Freier Journalist	 MPC

MSP Spöringer Associates International
Dr. Manfred A. Spöringer	 General Manager 
Svetlana Labutina	

NW Communication
Nocole Welscher	 Redakteurin	 MPC

Peugeot Deutschland GmbH
Olivier Dardart	 Geschäftsführer 
Bernd Bach	 Direktor Vertriebssteuerung  
	 und -entwicklung 
Oliver Kurtz	 Direktor Marketing   
Thomas F. Schalberger	 Direktor Presse + Kommunikation
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P-R R
Porsche Automobilholding SE

Dr. Wolfgang Porsche	 Vorsitzender des Aufsichtsrates

Porsche AG, Dr. Ing. h.c. F. 
Christian Dau	 Leiter Öffentlichkeitsarbeit und Presse 
Hans-Gerd Bode	 Leiter Marken- und Produkt- 
	 kommunikation	 MPC

Porta Management GmbH
Dietmar W. Pfister	 Geschäftsführender Gesellschafter	 MPC

PR & Presse Kommunikation
Wolfgang Mache	 Inhaber	 MPC

Pr + Presse Service GmbH
Peter Finken	 Geschäftsführender Gesellschafter	 MPC 
Gonçalo Marques da Silva	 Eventmanager

Premiumcom
Peter Groschupf	 Chefredakteur Mercedesmagazin	 MPC

Pressebüro
Peter Hannemann	 Freier Journalist	 MPC

Pressebüro motor-report
Eva Maria Becker	 Fachjournalistin	 MPC

Red Rock Produktions
Leslie Mandoki	 Musikproduzent, Bandleader

Redaktionsbüro + autofilme.de
Olaf Szebsdat	 General Manager  	 MPC

Redaktionsbüro Bartsch
Christian Bartsch	 Freier Journalist	 MPC

Redaktionsbüro Döhmann
Lars Döhmann	 Journalist / Pr-Berater	 MPC

Redaktionsbüro Fuhrmann
Dipl.-Ing. Thomas Fuhrmann	 Freier Journalist	 MPC

Redaktionsbüro Global Press + mid
Astrid Gorgas	 Redakteurin	 MPC

Redaktionsbüro Kacher
George Kacher	 Freier Motorjournalist	 MPC

Redaktionsbüro Klama
Reinhold Klama	 Freier Journalist	 MPC

Redaktionsbüro movement media
Martin Häußermann	 Chefredakteur	 MPC

Redaktionsbüro Münch
Dipl.-Ing. Hans-Hartmut Münch	 Journalist, PR-Berater	 MPC

Redaktionsbüro Spring
Petra May 	 Redakteurin	 MPC

Redaktionsbüro Wirtschaft & Motor
Ingo Reuss	 Motorjournalist	 MPC

Redaktionsbüro Zöllter
Jürgen Zöllter	 Motorjournalist	 MPC

Renault Deutschland AG
Holger Böhme	 Vorstand Vertrieb  

René Staud Studios GmbH
René Staud	 Geschäftsführer

Robert Bosch GmbH
Dr.-Ing. Bernd Bohr	 Vorsitzender des  
	 UB Kraftfahrzeugtechnik 
Peter Tyroller	 Geschäftsführer 
Henrik Hannemann	 Leiter Corporate Communikations
Thomas Knoll	 Pressesprecher Corporate  
	 Comm. Media and PR	 MPC

Ruf-Automobile
Alois Ruf	 Inhaber 
Estonia Ruf	
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S T-U
Schaeffler Gruppe

Maria-Elisabeth Schaeffler	 Gesellschafterin 
Georg F. W. Schaeffler	 Gesellschafter  
Dr. Jürgen M. Geißinger	 Vorsitzender der Geschäftsleitung 
Dr. Peter Gutzmer	 Geschäftsleitung Techn. Produkte 
Dr. Peter Pleus	 Geschäftsleitung Motorsysteme 
Dr. Christa Siefert	 Leitung Marketing Service 
Detlef Sieverdingbeck	 Leiter Unternehmenskommunikation

Scuderi Group
Stephen Scuderi	 Vice President and Patent Attorney 
Nick Scuderi	 Vice President Marketing and Sales
Bill Wrinn	 Direktor Marketing & Communikations

Scuderi Group Europe
Michael Eisenbeis	 Direktor of European Operations

Seat Deutschland GmbH
Alexander Skibbe	 Leiter Kommunikation 
Melanie Stöckl	 Kommunikation	 MPC

Skoda Auto Deutschland GmbH
Nikolaus Reichert	 Leiter Unternehmenskommunikation 
Hermann Schmitt	 Sprecher der Geschäftsführung

Solitude GmbH
Tobias Aichele	 Geschäftsführer	 MPC

Stanka + Partner
Dietmar Stanka	 Geschäftsführender Partner	 MPC

Subaru Deutschland GmbH
Jens Becker	 Geschäftsführer	 MPC 
Jutta Sein	 Leiterin Presse und ÖA	 MPC

SWR-Fernsehen
Dietmar Krepper	 Redaktionsleiter aktuell	 MPC

Technische Universität-Wien
Prof. Dr.-Ing. Dieter Anselm	 Wissenschaftlicher Beirat	 MPC

Ticona Europe
Maria Ciliberti	 Commercial Director

Ticona GmbH
Hannig Kull	 Leiter Kommunikation 
Dr. Tilo Vooks	 Leiter Marketing

Toyota Deutschland GmbH
Alain Uyttenhoven	 Vice President 
Dr. Dietrich Hartmann	 Senior Consultant i.R.	 MPC 
Jürgen Stolze	 General Manager PR	 MPC

TÜV Rheinland 
Prof. Dr.-Ing. Jürgen Brauckmann	 Mitglied des Vorstandes

TÜV Rheinland Kraftfahrt GmbH
Wolfgang Partz	 Pressesprecher	 MPC

Universität Kassel
Prof. Dr. H. Dieter Dahlhoff	 Fachbereich Wirtschaftswissenschaften
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V V-Z
VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.

Matthias  Wissmann	 Präsident 
Achim Rauber	 Geschäftsführer 
Thomas Schlick	 Geschäftsführer 
Kunibert Schmidt	 Geschäftsführer 
Gabriele Zimmermann	 Leitung IAA Ausstellungsleitung 
Eckehart Rotter	 Leiter Presse- und  
	 Öffentlichkeitsarbeit	 MPC 
Jürgen Mindel	 Büroleiter Berlin 
Dr. Thomas Becker	 Stv. Geschäftsführer 
Sandra Courant	 Pressesprecherin 
Andreas Kraus	 Stv. Leiter Presse- und  
	 Öffentlichkeitsarbeit

VdM-Verband der Motorjournalisten e. V.
Heiner Klemp	 Vorsitzender

Verband der Internationalen Kraftfahrzeughersteller e.V.
Volker Lange	 Präsident

verlag moderne industrie GmbH
Stefan Waldeisen	 Verlagsleitung Fachzeitschriften

Volkswagen AG
Prof. Dr. Martin Winterkorn	 Vorsitzender des Vorstands 
Dr. Ulrich Hackenberg	 Mitglied des Vorstandes 
Christian Klingler	 Vorstand  Vertrieb und Marketing 
Prof. Dr. Jochen Heizmann	 Mitglied des Vorstandes 
Wendelin Göbel	 Generalsekretär 
Peter Thul	 Leiter Kommunikation Marke  
	 und Produkt	 MPC 
Peik von Bestenbostel	 Leiter Kommunikation &  
	 Wirtschaft	 MPC 
Enrico Beltz	 Pressesprecher Vertrieb  
	 Deutschland	 MPC

Volkswagen AG Nutzfahrzeuge
Stephan Schaller	 Sprecher des Markenvorstandes  
	 VW Nutzfahrzeuge 
Martin Zimmermann	 Leiter Unternehmenskommunikation

Webasto AG
Franz-Josef Kortüm	 Vorstandsvorsitzender

Wirtschaftswoche
Franz Wolfgang Rother	 Stv. Chefredakteur	 MPC

wissen + konzepte
Michael Kömpf	 Kom. für Forschung, Technik  
	 und Medizin	 MPC

WKW Erbslöh Automotive GmbH
Markus Kirchner	 Geschäftsführer

Woco Industrietechnik GmbH
Bernhard Wolf	 Gesellschafter 
Franz Josef Wolf	 Geschäftsführender Gesellschafter

Zentralverband Deutsches Kfz-Gewerbe
Robert Rademacher	 Präsident 
Ulrich Fromme	 Vizepräsident 
Wilhelm Hülsdonk	 Vizepräsident 
Ulrich Köster	 Pressesprecher	 MPC

ZF Friedrichshafen AG
Hans-Georg Härter	 Vorstandsvorsitzender 
Peter Ottenbruch	 Mitglied der Unternehmensleitung 
Matthias Lenz	 Leiter Konzernkommunikation	 MPC

ZF Lenksysteme GmbH
Dr. Wolfgang Runge	 Geschäftsführer

ZF Trading GmbH
Fabiola Wagner	 Ltg. Unternehmens- 
	 kommunikation	 MPC

Änderungen vorbehalten.
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A-B B-G

Aichele, Tobias	 Solitude GmbH
Althoff, Thomas H.	 Althoff Hotel Collection
Anselm, Prof. Dr.-Ing., Dieter	 Technische Universität-Wien
Apfalter, Günther	 Magna Steyr FahrzeugtechnikAG & Co. KG
Arndt, Frank-Peter	 Bayerische Motoren Werke AG
Aurich, Thomas	 Delphi Deutschland GmbH
Avenarius, Dr., Horst	 Deutscher Rat für Public Relations

Bach, Bernd	 Peugeot Deutschland GmbH
Bade, Thomas	 KIA MOTORS Deutschland GmbH
Bartsch, Christian	 Redaktionsbüro Bartsch
Bauer, Anja	 Audi AG
Bauer, Florian	 Dräxlmaier Group
Bauer, Rainer	 EDAG GmbH & Co. KGaA
Becker, Ralf	 iPublish GmbH
Becker, Eva Maria	 Pressebüro motor-report
Becker, Jens	 Subaru Deutschland GmbH
Becker, Dr., Thomas	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Becki, Thomas	 Motor Presse Club e.V.
Behrendt, Birgit	 Ford of Europe
Bellenzin, Vera	 Horton International GmbH
Beltz, Enrico	 Volkswagen AG
Berlinghoff, Uwe	 Adam Opel GmbH
Bez, Dr., Ulrich	 Aston Martin Lagonda Ltd
Bez, Martina	 Aston Martin Lagonda Ltd
Binder, Marc	 Daimler AG
Birringer, Christof	 GM Europe 
Blabst, Michael	 Bayerische Motoren Werke AG
Boblenz, Hanno	 FIRMENAUTO
Bode, Hans-Gerd	 Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG
Böhm, Angela	 Dataforce Verlagsgesellschaft mbH
Böhme, Holger	 Renault Deutschland AG
Bohr, Dr.-Ing., Bernd	 Robert Bosch GmbH
Borghs, Horst P.	 hpcConsult
Bornkessel, Christine	 C. Bornkessel PR/Text/Beratung
Bothfeld, Ralf	 Harms & Wende GmbH & Co. KG

Bovensiepen, Andreas	 Alpina Burkard Bovensiepen GmbH&CO
Brauckmann, Prof. Dr.-Ing., Jürgen	 TÜV Rheinland 
Brodbeck, Uwe	 Brodbeck Kommunikation
Bünning, Michael	 BLG Logistics Automobile
Burkhardt, Thomas	 ADAC e.V.

Ciliberti, Maria	 Ticona Europe
Courant, Sandra	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.

Dahlhoff, Prof. Dr., H. Dieter	 Universität Kassel
Dardart, Olivier	 Peugeot Deutschland GmbH
Dau, Christian	 Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG
Degenhart, Dr., Elmar	 Continental Aktiengesellschaft
Deiss, Frank W.	 Daimler AG
Delius, Konrad	 Delius-Klasing Verlag
Demant, Hans H.	 Adam Opel GmbH
Demuth, Alexander	 Citigate Demuth GmbH
Dick, Michael	 Audi AG
Döhmann, Lars	 Redaktionsbüro Döhmann
Dreves, Frank	 Audi AG

Eckl, Bernd	 Getrag Getr.- u. Zahnradfabrik
Eichhorn, Dr., Ulrich	 Bentley Motors
Eisenbeis, Michael	 Scuderi Group Europe
Engel, Karsten	 Bayerische Motoren Werke AG

Finken, Peter	 Pr + Presse Service GmbH
Finsterwalder, Isabella	 Die Automobilfrau
Forster, Carl-Peter	 GM Europe 
Fretschner, Reinhard	 Bayerische Motoren Werke AG
Fröder, Bardo	 Media-Creativ
Fromme, Ulrich	 Zentralverband Deutsches KFZ-Handwerk
Fuhrmann, Dipl.-Ing., Thomas	 Redaktionsbüro Fuhrmann

Ganske, Thomas	 Ganske Verlagsgruppe GmbH
Gaul, Richard	 Gaul Communication
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Geißinger, Dr., Jürgen M.	 Schaeffler Gruppe
Giesen, Norbert	 Daimler AG
Gisder, Norbert	 Grand Tourisme – Worldwide
Göbel, Wendelin	 Volkswagen AG
Gorgas, Karl Heinz	 Harms & Wende GmbH & Co. KG
Gorgas, Astrid	 Redaktionsbüro Global Press + mid
Gottschalk, Prof. Dr., Bernd	 AutoValue GmbH
Götz, Hans-Jürgen	 GTÜ, Ges. für technische Überwachung e.V.
Groschupf, Peter	 Premiumcom
Grzenia, Winfried	 Motor Presse Club e.V.
Gutzmer, Dr., Peter	 Schaeffler Gruppe

Hackenberg, Dr., Ulrich	 Volkswagen AG
Hagenmeyer, Tobias	 Getrag Getr.- u. Zahnradfabrik
Hahl, Manfred	 EDAG GmbH & Co. KGaA
Hamer, Dr., Hans H.	 Axel Springer AG
Hamprecht, Harald	 Auto Motor und Sport
Hannemann, Peter	 Pressebüro
Hannemann, Henrik	 Robert Bosch GmbH
Harbig, Peter, Karmann	 Wilhelm GmbH
Härter, Hans-Georg	 ZF Friedrichshafen AG
Hartmann, Dr., Dietrich	 Toyota Deutschland GmbH
Häußermann, Martin	 Redaktionsbüro movement media
Heigl, Stephan	 DEKRA AG
Heizmann, Prof. Dr., Jochen	 Volkswagen AG
Hennen, Jan Christian	 Michelin Reifenwerke AG & Co KGaA
Heyer, Folke	 Kolbenschmidt Pierburg AG
Hirschvogel, Dr., Manfred	 Hirschvogel Umformtechnik GmbH
Hocke, Wolfpeter	 AD HOC Gesellschaft für PR mbH
Hödl, Ing., Hubert	 Magna International 
Hoetzel, Andreas	 BLG Logistics Group AG & Co. KG
Hofer, Konrad	 AutomobilWirtschaft
Hofer, Renate	 AutomobilWirtschaft
Höhne, Manuela	 Aston Martin Lagonda of Europe
Horn, Christoph	 Daimler AG

Hülsdonk, Wilhelm	 Zentralverband Deutsches KFZ-Handwerk
Husetovic, Rej	 Chevrolet Deutschland GmbH

Indlekofer, Norbert	 LuK GmbH & Co. oHG

Just, Manfred	 AVD Automobilclub von Deutschland e.V.

Kabel, Prof., Peter	 Carsablanca GmbH
Kacher, George	 Redaktionsbüro Kacher
Keller, Georges	 Bugatti Automobiles S.A.S.
Keller, Jürgen	 Chevrolet Deutschland GmbH
Kirchner, Markus	 WKW Erbslöh Automotive GmbH
Klaas, Frank	 GM Europe 
Klama, Reinhold	 Redaktionsbüro Klama
Klemp, Heiner	 VdM-Verband der Motorjournalisten e. V.
Klingler, Christian	 Volkswagen AG
Klinke, Clemens	 DEKRA Automobil GmbH
Klocke, Thomas	 Klocke Verlag GmbH
Klocke, Martina	 Klocke Verlag GmbH
Knieps, Ulrich	 Bayerische Motoren Werke AG
Knoll, Thomas	 Robert Bosch GmbH
Kober, Matthias	 Leipziger Messe GmbH
Koch, Dr., Hubert	 Dr. Koch Consulting e.K.
Kocks, Monika	 Erbslöh AG
Kömpf, Michael	 wissen + konzepte
Kortüm, Franz-Josef	 Webasto AG
Köster, Ulrich	 Zentralverband Deutsches Kfz-Gewerbe
Kraus, Andreas	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Krepper, Dietmar	 SWR-Fernsehen
Kröger, Dr., Tonio	 DDB Group Germany GmbH
Kuhnt, Bernhard	 Jaguar Deutschland GmbH
Kuhr, Manfred	 BLG Logistics Group AG & Co. KG
Kull, Hannig	 Ticona GmbH
Kupke, Bernd	 BLG Logistics Automobile
Kurtz, Oliver	 Peugeot Deutschland GmbH
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Labutina, Svetlana	 MSP Spöringer Associates International
Lahm, Udo	 comtract
Lange, Volker	 Verband der Internationalen  

	 Kraftfahrzeughersteller e.V. 
Lanzrath, Martina	 ContentCompany GmbH
Leichsering, Volker	 Consultant International Communications
Leininger, Carsten	 iPublish GmbH
Leitner-Garnell, Andrea	 Jaguar Deutschland GmbH
Lenz, Matthias	 ZF Friedrichshafen AG
Leshel, Hayden	 Motor Presse Club e.V.
Lewandowski, Monika	 art&car Verlag
Lewandowski, Jürgen	 Ganske Verlagsgruppe GmbH
Lingnau, Dr., Gerold	 Motor Presse Club e.V.
Lux, Jakob	 LuxCommConsult

Mache, Wolfgang	 PR & Presse Kommunikation
Mahla, Uwe	 Motor Presse Club e.V.
Maier, Dr., Klaus	 Daimler AG
Mandoki, Leslie	 Red Rock Produktions
Marques da Silva, Gonçalo	 Pr + Presse Service GmbH
Mass, Jochen	 Club Int. des Anciens Pilotes  

	 de Grand Prix
Matschi, Helmut	 Continental Automotive GmbH
Mattes, Bernhard	 Ford Werke GmbH
May, Petra	 Redaktionsbüro Spring
Mayer, Bettina	 AUTOMOBIL-PRODUKTION
Metzner, Viola	 Formel D GmbH
Mindel, Jürgen	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Modelhart, Peter	 Jaguar Deutschland GmbH
Möhlenkamp, Claus	 Freudenberg GmbH & Co KG
Momberger, Wolfgang	 Momberger Brand Net GmbH
Mornhinweg, Volker	 Mercedes-AMG GmbH
Müller, Stefan	 ADAC e.V.
Münch, Dipl.-Ing., Hans-Hartmut	 Redaktionsbüro Münch

Niemann, Dr., Harry	 Motor Presse Club e.V.

Ohlsen, Jörg	 EDAG GmbH & Co. KGaA
Öri, Stephan	 Audi AG
Orth, Hans-Josef	 Formel D GmbH
Ottenbruch, Peter	 ZF Friedrichshafen AG
Otto, Jürgen	 Brose Fahrzeugteile GmbH & Co KG

Paefgen, Dr., Franz-Josef	 Bentley Motors
Partz, Wolfgang	 TÜV Rheinland Kraftfahrt GmbH
Peitzmeier, Klaus-Achim	 KAP: Text & Kommunikation
Pfannmüller, Matthias	 Automobil Revue
Pfister, Dietmar W.	 Porta Management GmbH
Pleus, Dr., Peter	 Schaeffler Gruppe
Porsche, Dr., Wolfgang	 Porsche Automobilholding SE

Rademacher, Robert	 Zentralverband Deutsches KFZ-Handwerk
Ramstetter, Michael	 ADAC e.V.
Rappe, Karl-Artur	 ContentCompany GmbH
Rauber, Achim	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Reichert, Nikolaus	 Skoda Auto Deutschland GmbH
Reinking, Guido	 Automobilwoche
Reuss, Ingo	 Redaktionsbüro Wirtschaft & Motor
Richter, Peter	 AutoCom Deutschland e.K.
Riecke, Dr., Wolfgang	 Ford Werke GmbH
Ritter, Dieter	 AvD Automobilclub von Deutschland e.V.
Röhrig, Stefan	 execpartner
Rosskothen, Silvia	 KIA MOTORS Deutschland GmbH
Rother, Franz Wolfgang	 Wirtschaftswoche
Rotter, Eckehart	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Ruf, Alois	 Ruf-Automobile
Ruf, Estonia	 Ruf-Automobile
Runge, Dr., Wolfgang	 ZF Lenksysteme GmbH
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Sabetzki, Hagen	 Global Press Nachrichten Agentur
Schaeffler, Maria-Elisabeth	 Schaeffler Gruppe
Schaeffler, Georg F. W.	 Schaeffler Gruppe
Schalberger, Thomas F.	 Peugeot Deutschland GmbH
Schaller, Stephan	 Volkswagen AG Nutzfahrzeuge
Schimpf, Eckhard	 Braunschweiger Zeitung
Schlick, Dr., Thomas	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Schmidt, Boris	 Frankfurter Allgemeine Zeitung
Schmidt, Dr., Kunibert	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Schmitt, Hermann	 Skoda Auto Deutschland GmbH
Schneider, Dieter	 Motor Presse Club e.V.
Schollmeyer, Michael	 AUTOMOBIL-PRODUKTION
Scuderi, Stephen	 Scuderi Group
Scuderi, Nick	 Scuderi Group
Sczygiol, Wolfgang	 ESG Elektroniksystem- und Logistik-GmbH
Seichter, Susanne	 Brand Injection
Siefert, Dr., Christa	 Schaeffler Gruppe
Sieverdingbeck, Detlef	 Schaeffler Gruppe
Skibbe, Alexander	 Seat Deutschland GmbH
Sohn, Jang-Won	 KIA MOTORS Deutschland GmbH
Spöringer, Dr., Manfred A.	 MSP Spöringer Associates International
Stadler, Rupert	 Audi AG
Stanka, Dietmar	 Stanka + Partner
Staud, René,	 René Staud Studios GmbH
Stöckl, Melanie	 SEAT Deutschland GmbH
Stolze, Jürgen	 Toyota Deutschland GmbH
Stoschek, Maximilian	 Brose Fahrzeugteile GmbH & Co KG
Stöver, Wolfgang	 BLG Logistics Automobile
Strasser, Friedmann	 Getrag Corporation
Szebsdat, Olaf	 Redaktionsbüro + autofilme.de

Thiemer, Dr., Jens	 CNC – Communications & Network  
	 Consulting AG

Thul, Peter	 Volkswagen AG
Tyroller, Peter	 Robert Bosch GmbH

Uebel, Eva M.	 EMU PR GmbH
Uyttenhoven, Alain	 Toyota Deutschland GmbH

van Zanten, Carsten	 KAP Text und Kommunikation
Visser, Alain	 GM Europe 
von Bestenbostel, Peik	 Volkswagen AG
von Bleyle, Maxi	 DEKRA AG
von der Schulenburg, Rudolf Graf	 AVD Automobilclub von Deutschland e.V.
von Maltzahn, Benita	 Bentley Motors
Vooks, Dr., Tilo	 Ticona GmbH

Wagner, Fabiola	 ZF Trading GmbH
Wakolbinger, Eric	 DEKRA Automobil GmbH
Waldeisen, Stefan	 verlag moderne industrie GmbH
Walther, Joachim R.	 AUTOBILD
Walther, Dr., Christoph	 CNC – Communications &  

	 Network Consulting AG
Weber, Dr., Thomas	 Daimler AG
Welscher, Nocole	 NW Communication
Werner, Uwe Hans	 Audi AG
Widuckel, Dr., Werner	 Audi AG
Willisch, Ludwig	 Bayerische Motoren Werke AG
Wilm, Emanuela	 Bugatti Automobiles S.A.S.
Winterkorn, Prof. Dr., Martin	 Volkswagen AG
Wissmann, Matthias	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Witzeck, Claus	 Fiat Group Automobiles Germany AG
Wolf, Dr., Stefan	 Elring Klinger AG
Wolf, Bernhard	 Woco Industrietechnik GmbH
Wolf, Franz Josef	 Woco Industrietechnik GmbH
Wrinn, Bill	 Scuderi Group
Wühle, Eberhard	 DOW Wolff Cellulosics GmbH

Zetsche, Dr., Dieter	 Daimler AG
Zimmermann, Gabriele	 VDA-Verband der Automobilindustrie e.V.
Zimmermann, Martin	 Volkswagen AG Nutzfahrzeuge
Zöllter, Jürgen	 Redaktionsbüro Zöllter
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Jeweils der Abend des Dienstags vor Eröffnung der Internationa-
len Automobil Ausstellung (IAA) in Frankfurt, also der Abend des 
ersten Pressetages, ist für die Automobilindustrie und den Mo-
tor Presse Club e.V. alle zwei Jahre ein herausragender Tag:

Der Vorständen, Geschäftsführern und Spitzen-Management aus 
Wirtschaft und Industrie sowie wichtigen Persönlichkeiten und 
Meinungsbildnern aus Politik, Verwaltung und Medien vorbehalte-
ne MPC-Abend hat sich im Laufe der Jahrzehnte zu einer der 
branchenintern gefragtesten Veranstaltung im Vorfeld der IAA 
entwickelt. Hier hat der heterogene Kreis der Teilnehmer eine 
der wenigen Möglichkeiten, in ansprechendem Rahmen auf 
neutralem Terrain zwanglos und informell zu kommunizieren.

So liest sich die Gästeliste des MPC-Abends regelmäßig wie das 
„Who is Who“ der internationalen Automobilbranche. 

Networking beim Eröffnungsempfang, am Buffet und an den  
Tischen. Beim MPC redet jeder mit jedem. Bis auf wenige Plätze 
gibt es keine feste Tischordnung. Höhepunkt des Abends „Der 
MPC lädt ein“ ist der Vortrag einer herausragenden Persönlich-
keit, deren Leistung der MPC mit seiner Einladung als Ehrengast 
besonders würdigen möchte.

Der MPC ist dabei bemüht, nicht ausschließlich Vertreter der  
Automobilindustrie zu Wort kommen zu lassen, sondern auch 
Persönlichkeiten, die als Meinungsbildner aus so unterschied-
lichsten Bereichen wie Wirtschaft, Medien, Kirchen oder Politik 
kommen.

Der „MOTOR PRESSE CLUB E.V.“ und der angeschlossene 
„HILFSFONDS DES MOTOR PRESSE CLUB E.V.“ verfolgen aus-
schließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke.

„Networking“ auf neutralem Terrain

Der

lädt ein


